
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Краснодарский край, г.Геленджик, ул. Революционная,1 

тел. 2-09-92  

 

РЕШЕНИЕ 
 

23 июля 2018 года                                                                                   № 78/488 
                                                                        
Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатному 
избирательному округу № 1  

Понуровского Александра Сергеевича 
 
17 часов 00минут 
 

5 июля 2018 года Понуровский Александр Сергеевич уведомил 
территориальную избирательную комиссию Геленджикская о своем 
выдвижении в порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Думы 
муниципального образования город-курорт Геленджик по одномандатному 
избирательному округу № 1. 

13 июля 2018 года кандидат Понуровский А.С. представил в 
территориальную избирательную комиссию Геленджикская документы для 
своей регистрации. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, проверив 
соответствие порядка выдвижения кандидата требованиям Закона 
Краснодарского края от 26 декабря 2005 года №966-КЗ «О муниципальных 
выборах в Краснодарском крае» (далее также – Закон Краснодарского края), 
соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 
соблюдение требований закона к оформлению документов, представленных 
при выдвижении и для регистрации кандидата, уведомила кандидата 
Понуровского А.С. о выявленных нарушениях (решение от 19 июля                   
2018 года № 76/473). 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, изучив все 
представленные кандидатом Понуровским А.С. документы, установила 
следующее. 

Представленные подписные листы не заверены подписью лица, 
осуществлявшего сбор подписей избирателей, не указана дата заверения 
подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, не 
указана дата заверения подписного листа кандидатом, сведения о лице, 
осуществлявшем сбор подписей избирателей, не соответствуют 
действительности (на основании сведений отдела по вопросам миграции 
ОМВД России по г. Геленджику Понуровский А.С. зарегистрирован по 
адресу: Краснодарский край, г.Анапа, с.Витязево, ул.Зеленая, д. 44), сведения 
о кандидате, внесенные в подписной лист, не соответствуют 
действительности (на основании сведений отдела по вопросам миграции 



ОМВД России по г. Геленджику Понуровский А.С. зарегистрирован по 
адресу: Краснодарский край, г.Анапа, с.Витязево, ул.Зеленая, д. 44), форма 
подписного листа не соответствует требованиям Федерального закона от                
12 июня  2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  (форма 
подписного листа не соответствует приложению №8 Федерального закона от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации»), в подписной лист 
не внесены сведения, предусмотренные частью 3 статьи 72 (кандидатом не 
указано: гражданство, число и месяц рождения) Закона Краснодарского края 
от 26.12.2005 № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае».  

В соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского 
края при проверке оформления подписных листов устанавливается их 
соответствие формам, утвержденным приложениями 6, 7.1 и 8 к 
Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

В соответствии с пунктом 9 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского 
края, несоблюдение формы подписного листа является основанием для 
признания подписей избирателей недействительными. 

Таким образом, все представленные кандидатом Понуровским А.С.             
16 подписей избирателей (100%) являются недействительными. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 
края недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа 
в регистрации кандидата. 

Кроме того, в силу части 2 статьи 19 Закона Краснодарского края 
соответствующая избирательная комиссия считается уведомленной о 
выдвижении кандидата, а кандидат считается выдвинутым, приобретает 
права и обязанности кандидата, предусмотренные данным Законом, после 
поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о 
согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с 
обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, 
несовместимую со статусом депутата или с замещением иной выборной 
должности. В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата и место 
рождения, адрес места жительства (наименование субъекта Российской 
Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номер дома, 
корпуса и квартиры, для общежития - номер комнаты), серия, номер и дата 
выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, 
наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, 
заменяющий паспорт гражданина, идентификационный номер 
налогоплательщика (при наличии), гражданство, сведения о 
профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и 
реквизитов документа об образовании и о квалификации, основное место 
работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного 
места работы или службы - род занятий). 



Также, согласно части 1 статьи 68 Закона Краснодарского края, о 
выдвижении кандидата вместе с заявлением выдвинутого лица о согласии 
баллотироваться по соответствующему избирательному округу в 
соответствии с частью 2 статьи 19 данного Закона представляется 
письменное уведомление в организующую выборы избирательную 
комиссию. В уведомлении должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
дата рождения, основное место работы или службы, занимаемая должность 
(в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), 
адрес места жительства (наименование субъекта Российской Федерации, 
район, город, иной населенный пункт, улица, номера дома, корпуса и 
квартиры, для общежития - номер комнаты), гражданство кандидата, а также 
подтверждение отсутствия у кандидата ограничений права быть избранным, 
указанных в частях 6 - 7 статьи 5 названного Закона. Формы уведомлений 
устанавливаются приложениями 1 и 2 к данному Закону. 

Однако, в представленных заявлении и уведомлении Понуровским А.С. 
указан адрес места жительства: Краснодарский край, город-курорт 
Геленджик, ул.Маршала Жукова, д. 1, кор. 3, кв. 211. 

В представленной копии паспорта адрес места жительства 
Понуровского А.С.: Краснодарский край, г.Анапа, с.Витязево, ул.Зеленая,             
д. 44. 

Согласно, полученных сведений отдела по вопросам миграции ОМВД 
России по г. Геленджику, адрес места жительства Понуровского А.С.: 
Краснодарский край, г.Анапа, с.Витязево, ул.Зеленая, д. 44. 

Согласно постановлению избирательной комиссии Краснодарского 
края от 28 сентября 2009 года №94/915, данное нарушение является 
несоблюдением требований закона к оформлению документов, что в 
соответствии с подпунктом 3.1 пункта 2 ст. 74 Закона Краснодарского края 
является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

Более того, согласно части 6 статьи 72 Закона Краснодарского края 
после окончания сбора подписей кандидат подсчитывает общее число 
собранных подписей избирателей и составляет протокол об итогах сбора 
подписей по форме, установленной избирательной комиссией, организующей 
выборы. 

Форма названного протокола утверждена решением Территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская от 20.06.2018 №73/446. 

Вместе с тем, представленный Вами протокол не соответствует 
утвержденной форме. 

Пунктом 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края 
установлено, что основанием отказа в регистрации кандидата является 
наличие на день, предшествующий дню заседания избирательной комиссии, 
на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди 
документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 
кандидата, документов, оформленных с нарушением требований данного 
Закона. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с пунктами 3.1 и 5 
части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края, территориальная 
избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 



1. Отказать Понуровскому Александру Сергеевичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатному избирательному округу № 1. 

2. Выдать в течение суток с момента принятия копию настоящего 
решения Понуровскому А.С. 

3. Опубликовать данное решение в городской газете «Прибой». 
4. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением пунктов 2, 3, 4 настоящего решения 
возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская Гримберг А.А. 
 

 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии                                                                      А.Г. Савиди 
 
                                                         
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг 


